⁴ Gen. ix, 5, 6. ⁵ Exod. iii, 6. ⁶ Matth. xxii, 32. ⁷ Sap. iii, 1. ⁸ Psal. cv, 29. ⁹ ibid. 30. ¹⁰ Isa. xxvii, 9. ¹¹ Nyss. De anim et resur. post med. ¹² Ezech. xxxviii, 7, 8. ¹³ Dan. xii, 1-5.

VARIÆ LECTIONES.

ἠ Regius 3451, et Collb. duo σώματι.

Auctoritate Scripturæ. — Quin divina quoque Scriptura corporum resurrectionem fore testatur. Ait quippe Deus Noe post diluivium : Quasi olera virentia tradidi vobis omnia ; excepto quod carnem cum sanguine animæ non comedetis. Vestrum enim sanguinem animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, et de manu omnis hominis, fratris ejus requiram animam ejus. Qui effuderit sanguinem hominis, pro illius sanguine sanguis ipsius effundetur : ad imaginem quippe Dei hominem feci ⁴. Quoniam autem modo sanguinem hominis de manu cunctarum bestiarum requireret, nisi quia corpora hominum, qui moriuntur, ad vitam excitabit? Non enim hominis loco bestię moriuntur.

Rursusque ad Moysen : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob ⁵. Atqui non **302** est Deus mortuorum Deus ⁶, hoc est eorum qui moriuntur, nec amplius futuri sunt ; sed virorum : quorum animæ quidem in manu ejus vivunt ⁷ ; corpora autem post resurrectionem reviviscent. Dei quoque parens David Deum sic alloquitur : Auseres spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suam revertentur ⁸. En quo pacto de corporibus ei sermo est. Deinde subjungit : Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ ⁹.

Isaias item : Resurgent mortui et expergiscentur qui in monumentis sunt ¹⁰. Atqui constat non animas, sed corpora in monumentis collocari.

¹¹ Beatus quoque Ezechiel : Et factum est, inquit, cum ego prophetarem, et ecce terræ motus ; et accedebant ossa os ad os, unumquodque ad juncturam suam. Et vidi : et ecce rursus oborti sunt eis nervi, et carnes enascebantur, et ascendebant ad eos, et circumfusæ sunt eis pelles desuper ¹². Ac postea docet, quemadmodum spiritus, juxta atque illis imperatum erat, redierunt.

Præterea divinus Daniel ait : Et in tempore illo consurgit Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui : et erit tempus tribulationis, tribulatio, qualis non fuit, ex quo facta est gens in terra, usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus, qui inventus fuerit scriptus in libro. Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium et confusionem æternam. Et intelligentes fulgebunt quasi splendor firmamenti, et ex justis plurimis, quasi stellæ in sæcula et ultra fulgebunt ¹³. Ex his autem verbis, Multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, perspicuum est, eum corporum resurrectionem indicare. Neque enim quisquam dixerit, animas in terræ pulvere dormire.

Quin etiam Dominus in sacris Evangeliiis corporum resurrectionem aperte tradidit : *Audient enim, inquit, qui in monumentis sunt, vocem Filii Dei ; et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ : qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii* ¹⁴. Nemo autem mentis compos, animas in monumentis esse aut versari unquam dixerit.

Non vero Dominus sermone tantum, sed et opere corporum resurrectionem declaravit. Primum quando quatruiduanum, jamque corruptum, et fœtentem Lazarum suscitavit ¹⁵. Neque enim animam corpore orbatam, sed corpus cum anima; nec alterum, sed ipsummet quod corruptum erat, excitavit. Quoniam etenim alioqui modo agnita fuisset, aut fidem invenisset mortui resurrectio, nisi ex certissimis personæ notis ac proprietatibus ea comprobata esset? Verum Lazarum quidem, ut divinitatem suam demonstraret, ac tum suæ, tum nostræ resurrectionis fidem astrueret, ad vitam ita revocavit, ut eidem rursus esset moriendum. At ipse Dominus perfectæ, nec jam morti subjectæ resurrectionis auspex exstitit ac primitiæ: eamque ob rem aiebat apostolus Paulus : **303** *Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo fides nostra : adhuc ergo sumus in peccatis nostris* ¹⁶. Et, *Quia Christus resurrexit primitiæ dormientium* ¹⁷. Et : *Primogenitus ex mortuis* ¹⁸. Ac rursus : *Si credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit : ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo* ¹⁹. Ita, inquit; quemadmodum nempè Christus resurrexit.

Quod autem Domini resurrectio, corporis jam incorrupti et animæ conjunctio esset (nam hæc erant quæ fuerant divisa), hinc liquet. Ait enim : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus ædificabo illud* ²⁰. Quod autem de corpore suo loqueretur, evangelista testis locuples est : *Palpate me et videte* (aiebat discipulis suis Dominus, dum existimabant se spiritum videre) *quia ego ipse sum, et non sum mutatus : quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere* ²¹. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus; eaque Thomæ palpanda porrexit ²². Annon hæc ad fidem resurrectioni corporum conciliandam sufficiunt?

¹⁴ Joan. v, 28, 29. ¹⁵ Joan. xi, 39-44. ¹⁶ I Cor. xv, 16, 17. ¹⁷ ibid. 20. ¹⁸ Coloss. i, 18. ¹⁹ I Thess. iv, 15. ²⁰ Joan. ii, 19. ²¹ Luc. xxiv, 39. ²² Joan. xxi, 27.

VARIÆ LECTIONES.

¹ R. 2928 οὐ λόγῳ δὲ φιλῶ μόνον. * Pauli nomen deest in edit. et in R. 2, atque in margine cod. S. III. adjectum fuit. ¹ legii nonnulli et Colb. 1 ἀξιόπιστότατος. Vetus interpr. *testis dignus fidelissimus*.